
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 宁德泰宏注塑件生产项目

建设单位（盖章） 宁德泰宏汽车部件有限公司

编 制 日 期 2024 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宁德泰宏注塑件生产项目

项目代码 2310-350902-04-01-534206

建设单位联系人 联系方式 15 690

建设地点 福建省宁德市蕉城区荣威大道 7号

地理坐标 119度 34分 50.889秒，26度 46分 4.388秒

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配件

制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36汽车
[...]
A.1特别排放限值（单位：mg/m3）



37

污染物项目 排放限值 限值含义
无组织排放监控位

置

NMHC
10 监控点处 1h平均浓

度值 在厂房外设置监控

点
30 监控点处任意一次

浓度值

3.7.3噪声排放标准

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB1234

8-2008）中 3类标准，具体详见表 3.7-6。

表 3.7-6 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1（摘录）

时段

厂界外声环境功能区类别
昼 间 夜 间 单 位

3类 ≤65 ≤55 dB（A）

3.7.4固体废物

运营期项目内产生的一般工业固废应按照《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》（GB 18599-2020）的要求进行暂存管理。生活垃圾处置执

行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年 4月 29日修订版）

的相关规定。项目内产生的危险废物应按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中的要求进行暂存管理。

总量

控制

指标

3.8总量控制

3.8.1废水总量

本项目无生产废水的排放，外排废水仅为生活污水，生活污水排放量为

420t/a，其中 CODcr排放量为 0.1344t/a，NH3-N排放量为 0.0147t/a。根据《福

建省环保厅关于进一步明确排污权工作有关问题的通知》（闽环保财[2017]22

号），现有工业排污单位的水污染物的初始排污权只核定工业废水部分。

项目生活污水排放暂不需要购买相应的排污权指标，因此，本项目无需

申请废水总量控制指标。

3.8.2废气总量

本项目不涉及 SO2、NOx的排放，无需申请 SO2、NOx的倍量调剂。

本项目废气排放涉及 VOCs（以非甲烷总烃计），根据《福建省人民政

府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》（闽政[2020]12号）：



38

VOCs排放实行区域内倍量替代。根据报告分析，本项目 VOCs（以非甲烷总

烃计）的排放总量为：0.486t/a，由建设单位向生态环境主管部门申请区域削

减替代。

表 3.8-1废气排放总量一览表

污染源 污染物因子 本项目排放总量 全厂排放总量 总量核算指标

有组织
VOCs（以非甲烷

总烃计）
0.216t/a 0.216t/a 0.216t/a

无组织
VOCs（以非甲烷

总烃计）
0.27t/a 0.27t/a 0.27t/a



39

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目位于福建省宁德市蕉城区荣威大道 7号，本项目为新建项目，租

赁福建爱立德汽车部件有限公司注塑装配 1号厂房。因此不存在厂房等主体

工程施工期环境影响对周边环境的影响。

项目施工期主要为设备安装、调试阶段产生的环境问题，本项目设备安

装、调试简单，且时间较短，因此，随着设备安装、调试完毕后，项目施工

期也将结束，施工期环境影响也随着消失，不会对周边环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1运营期水环境影响分析和污染防治措施

4.1.1运营期废水源强核算

本项目用水工序为循环冷却水塔的冷却水和职工生活用水。外排废水仅

为生活污水。

（1）冷却水

项目注塑机采用冷却水塔中的冷却水进行冷却，冷却水循环使用，不外

排，使用过程会蒸发损失，项目生产过程中定期补充的冷却水量为 1t/d

（300t/a）。

（2）生活污水

本项目劳动定员 35 人，均不住厂，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，一般宜

采用 30-50L/人·班，本项目不住厂职工生活用水定额按 50L/人·班计。项目

年工作日按 300天计，则本项目职工生活用水量约为 1.75t/d（525t/a），根据

《排放源统计调查产排污计算方法和核算手册》中《生活源产排污系数手册》，

人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污系数取 0.8（详见图 2.1-1），则

项目生活污水产生量约 1.4t/d（420t/a）。生活污水经化粪池处理达标后，排

入市政管网，纳入三屿新区污水处理厂。

参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质，确定

本项目污水污染物浓度为：CODCr：400mg/L、BOD5：200mg/L、氨氮：35mg/L、

SS：220mg/L。生活污水经厂内三级化粪池预处理达标后，排入市政管网，



40

纳入三屿新区污水处理厂。参考环评手册中《常用污水处理设备及去除率》，

化粪池对生活污水中 COD、BOD5、SS、NH3-N的处理效率分别为 20%、15%、

30%、0%，则生活污水中各污染物产排情况见表则生活污水中各污染物产生

情况见表 4.1-1。

表 4.1-1运营期生活污水产生排放情况

废水量 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（420t/a）

污染物产生

浓度（mg/L） 400 200 220 35

污染物产生

量（t/a） 0.168t/a 0.084t/a 0.0924t/a 0.0147t/a

处理措施 化粪池处理达标后排入市政管网，纳入三屿新区污水处理厂

生活污水

（420t/a）

化粪池处理

效率
20% 15% 30% /

经化粪池处

理后废水排

放浓度

（mg/L）

320 170 154 35

经化粪池处

理后废水排

放量（t/a）
0.1344t/a 0.0714t/a 0.06468t/a 0.0147t/a

4.1.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

（1）化粪池治理措施可行性分析

三级化粪池是化粪池的一种，由一级池中部通过管道上弯转入下一级池

中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过

三次净化后就已全部化尽为水。

三级化粪池原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分

解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状

粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵

最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将

大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的

粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经

腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害



41

化的粪液作用。

（2）依托集中污水处理厂的可行性分析

生活污水经厂内三级化粪池预处理达标后，排入市政管网，纳入三屿新

区污水处理厂，属于间接排放，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指

南(污染影响类)(试行)》（环办环评〔2020〕33号）要求，废水间接排放的

建设项目应从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依托集中

污水处理厂的可行性。

①三屿新区污水处理厂基本情况

宁德三屿新区污水处理厂设计总规模为 2.5 万 m3/d，采用水解酸化池

+AAO 池+高效沉淀池+反硝化生物滤池+次氯酸钠接触消毒池的污水处理工

艺和叠螺浓缩机+板框压滤机的污泥处理工艺；设置 2组水解酸化池、AAO

池、二沉池、高效沉淀池（高密度沉淀池）。目前进水量约 0.3万 m3/d，因

进水量无法达到设计规模，因此仅采用其中一组污水处理工艺，水解酸化池

作为调节池使用，处理能力为 1.25万 m3/d。污水处理工艺见图 4.1-1。

图 4.1-1三屿新区污水处理厂污水处理工艺流程

②依托可行性分析

A、接管可行性

根据现场调查，本项目属于三屿新区污水处理厂的服务范围，所在区域

的市政污水管网已接入三屿新区污水处理厂。因此，本项目生活污水可纳入

该污水处理厂进一步处理。

B、水质负荷



42

项目生活污水经化粪池预处理达标后通过厂区污水总排放口排入市政污

水管网，送往三屿新区污水处理厂处理集中处理，根据工程分析预测可知，

项目综合废水排入市政污水管网内污染物排放浓度情况表 4.1-2。

表 4.1-2本项目厂区污水总排放口废水排放情况一览表

污染物种类 排放浓度（mg/L） 允许排放标准

（mg/L） 达标情况

pH 6-9 6-9(无量纲) 达标

CODcr 320 500 达标

BOD5 170 300 达标

SS 220 400 达标

NH3-N 35 45 达标

根据上表所列数据，本项目生活污水主要污染物排放浓度均能满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准限值，也可以符合污水厂进

水水质要求。

项目生活污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含

有腐蚀成分，因此，从水质方面分析，三屿污水处理厂可接纳项目综合废水，

不会对污水厂水质负荷造成冲击。

C、水量负荷

三屿新区污水处理厂目前处理规模为 1.25万 t/d，根据调查，废水接收总

量为 0.3万 t/d，剩余污水处理容量为 0.95 万 t/d，本项目生活污水排放量为

1.4t/d，占剩余处理规模的 0.015%，污水处理厂采用“水解酸化池+AAO池+

高效沉淀池+反硝化生物滤池+次氯酸钠接触消毒池”处理工艺，属于城镇污

水处理厂通用工艺，因此，从处理能力及处理工艺分析，三屿新区污水处理

厂可接纳项目废水排放量，不会对污水厂水量负荷造成冲击。

4.1.3废水监测自行计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》（生态环境部

第 11号）可知，本项目属于汽车零部件及配件制造，对应《固定污染源排污

许可分类管理名录（2019年版）》中三十一、汽车制造业 36汽车零部件及

配件制造 367，见表 4.1-3，本项目不使用胶粘剂，不涉及重点及简化管理，



43

因此本项目应当进行登记管理，登记管理无自行监测要求。

表 4.1-3固定污染源排污许可分类管理名录（摘要）

序号 行业类别
重点管

理
简化管理

登记

管理

三十一、汽车制造业 36

85

汽车整车制造 361，汽车用发动机

制造 362，改装汽车制造 363，低

速汽车制造 364，电车制造 365，
汽车车身、挂车制造 366，汽车零

部件及配件制造 367

纳入重

点排污

单位名

录的

除重点管理以外的汽车整车

制造 361，除重点管理以外的

年使用 10吨及以上溶剂型涂

料或者胶粘剂（含稀释剂、固

化剂、清洗溶剂）的汽车用发

动机制造 362、改装汽车制造

363、低速汽车制造 364、电

车制造 365、汽车车身、挂车

制造 366、汽车零部件及配件

制造 367

其他

4.2运营期大气环境影响分析和污染防控措施

4.2.1运营期废气源强核算

项目运营期产生的废气主要为注塑产生的注塑废气。

（1）注塑废气

项目注塑使用的原料为 PP改性塑料，根据《排放源统计调查产排污核

算系数手册》中《292塑料制品业系数手册》2929 塑料零件及其他塑料制品

制造行业系数表，工艺名称为注塑，对应产生的污染物为挥发性有机物，产

污系数为 2.7千克/吨-原料，项目注塑原料使用量为 500t/a，则 VOCs（以非

甲烷总烃计）产生量为 1.35t/a，产生速率为 0.375kg/h，产生的注塑废气经集

气罩收集后通过 UV 光氧催化+活性炭吸附装置处理达标后由 15m 高的

DA001排气筒排放。集气罩收集效率为 80%，UV光氧催化+活性炭吸附装置

处理效率为 80%，风机风量为 10000m3/h，则注塑废气有组织排放量为

0.216t/a，排放速率为 0.06kg/h，排放浓度为 6mg/m3，注塑废气无组织排放量

为 0.27t/a，排放速率为 0.075kg/h。

本项目运营期废气产排情况见表 4.2-1。



44

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-1本扩建项目废气产排情况一览表

产污环节 污染物

产生源强

收集措

施

收集

效率
%

治理措

施

处理

效率

%

措施技

术是否

可行

排放形

式

排放源强

年排放

时间
h/a

排气筒概况

主要污染

物产生量
t/a

主要污染

物产生速

率 kg/h

主要污染

物排放量
t/a

污染物

排放速

率 kg/h

排气量
m3/h

污染物

排放浓

度mg/m3

编号及

名称
高度
m

内径
m

温度
℃

注塑成型
非甲烷总

烃
1.35 0.375 集气罩 80

UV光氧

催化+活
性炭吸附

80 是

有组织 0.216 0.06 10000 6

3600

DA001 15 0.5 25

无组织 0.27 0.075 / / /



45

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2运营期废气治理措施及达标分析

本扩建项目运营期产生的废气污染物因子为 VOCs（以非甲烷总烃计）。

（1）VOCs（以非甲烷总烃计）治理措施

本项目采用集气罩+UV光氧催化+活性炭吸附处理 VOCs（以非甲烷总烃

计）废气。

UV 光氧催化工艺原理：利用高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的

氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分

子结合，进而产生臭氧。UV＋O2→O-+O＊（活性氧）O+O2→O3（臭氧），

臭氧对有机物具有极强的氧化作用，对恶臭气体及其它刺激性异味有立竿见

影的清除效果。经过长期研究发现，当化学物质通过吸收能量（如热能、光

子能量等），可以使自身的化学性质变得更加活跃甚至被裂解。当吸收的能

量大于化学键能，即可使得化学键断裂，形成游离的带有能量的原子或基因，

通过提供 UV-D波段内的真空紫外线（波长范围 170-184.9），促使有机废气

物质通过吸收该波段的光子，而该波段的光子能量大于绝大多数的化学键键

能，使得有机物质得以裂解；再通过产生的臭氧将其氧化成简单、无害、稳